
【主　催】長野県・長野県伝統工芸品産業振興協議会・長野県中小企業団体中央会
【事務局】長野県中小企業団体中央会 TEL.026-228-1171  http://www.alps.or.jp/naganokougei/

令和8年1月21日水～26日月
「匠の技が輝く信州の工芸品」
アイシティ21に会場を移してリニューアル開催！

長 野 県 指 定
伝統的工芸品

工 芸 品 名
団 体 名

Nagano’s Traditional
Craft Exhibition長野県

伝統工芸品展
41第

回

御神酒の口・中野土人形・木曽駒伝 統
工芸品

伝統マーク R7-302

木曽漆器・信州紬・飯山仏壇・松本家具・内山紙・
南木曽ろくろ細工・信州打刃物
左の伝統マークを使った伝統証紙が貼られている工芸品は、産地組合等が実施する検査に合格した
経済産業大臣指定伝統的工芸品です。

長 野 県 指 定
伝統的工芸品

工 芸 品 名
団 体 名

木曽材木工芸品・長野県農民美術・お六櫛・軽井沢彫・信州竹細工・
あけび蔓細工・信州手描友禅・飯田水引・松代焼・信州からまつ家具・
栄村つぐら・小沼箒・信州組子細工・松本本藍型染・松本押絵雛
左は長野県知事指定の伝統的工芸品の証紙です。

伝統マーク R7-302

１０：００～１9：0０ ※最終日は１6：００閉場

山形村・アイシティ２１
３階催事場（山形ウェルアップホール）場所

関東経済産業局、長野県教育委員会、松本市、飯山市、山形村、松本市教育委員会、山形村教育委員会、一般財団法人伝統的工芸品産業振興協会、特定非営利活動法人信州・長野県物産振興協会、
長野県デザイン振興協会、公益財団法人長野県産業振興機構、信濃毎日新聞社、中日新聞社、ＳＢＣ 信越放送、ＮＢＳ長野放送、ＴＳＢテレビ信州、ａｂｎ長野朝日放送、共同通信社長野支局、
時事通信社中南信支局、朝日新聞長野総局、産経新聞社長野支局、毎日新聞長野支局、読売新聞松本支局、長野日報社、市民タイムス、ＭＧプレス、テレビ松本、テレビ松本ケーブルビジョン、ＦＭ長野

後援／

入場
無料

展示
即売

「お楽しみ抽選会」（毎日）
税込3,000円以上お買い上げのお客様に、
抽選で伝統工芸品をプレゼント

継続
企画

「抽選即売会の実施」（土・日）
●南木曽ろくろ細工　「木のペン」限定販売
　1月24日(土)  ◆13：00～整理券配布 ◆14:00～抽選即売開始（予定）
●中野土人形の抽選即売
　1月25日(日)  ◆13：00～整理券配布 ◆14:00～抽選即売開始（予定）

新規
企画

◆長野県内伝統工芸品の展示販売・実演



【主　　　　催】 長野県・長野県伝統工芸品産業振興協議会・長野県中小企業団体中央会
【お問い合わせ】 事務局  長野県中小企業団体中央会 TEL.026-228-1171
 http://www.alps.or.jp/naganokougei/

41第

回 伝統工芸品展長
野
県 １０：００～１9：0０ ※最終日は１6：００まで

山形村・アイシティ21［3階催事場］
令和8年1月21日水～26日月

各産地より職人が集まり、伝統的工芸品の製作実演を行います。◆実演

https://www.facebook.com/nagano.kougei/
最新の情報はこちら

【留意点】 状況により、一部の伝統工芸品の出展、実演・体験等イベントが中止・変更になる場合がございます。

工芸品名 内容 日程

長野県農民美術
信州手描友禅
信州竹細工
お六櫛
小沼箒
松本押絵雛
栄村つぐら

レリーフ・人形作り

友禅(色さし作業)

竹ヒゴ作りから編みまで

櫛歯挽き

ほうき作り

松本押絵雛の製作

ねこつぐらの製作

土日

毎日

毎日

毎日

土日

毎日

土日

伝統に培われた技術の一端を実際に体験できます。◆ワークショップ

※1 松代焼は製作した商品の郵送料は、自己負担（着払い）となります。
※2 信州からまつ家具は、工具を使用するため小学生以下が参加の場合は保護者同伴でご参加ください。
 会期中に予約を受付、予約を優先します。空きがあれば随時可能です。

工芸品名 内容 開催日 時間 金額（税込）

信州紬
飯山仏壇
飯山仏壇
松本家具
長野県農民美術
信州手描友禅

コースター織り体験

彫刻体験

蒔絵体験

木製小物製作

木の葉マグネット

ハンカチ型染め

1/24・25

1/24

1/25

1/24・25

1/24・25

1/24・25

20分

30分

30分

90分

60分

60分

1,100円

2,000円

3,000円

2,200円

800円

1,500円

(送料別)

工芸品名 内容 開催日 時間 金額（税込）

松代焼※1

信州からまつ家具※2

小沼箒
信州組子細工
あけび蔓細工
軽井沢彫

作陶体験（皿または茶碗）

サークルシトロフォン

小ほうき製作

組子細工体験

カゴ編み

キーホルダーの星打ち体験

1/25

1/24・25

1/24・25

1/24・25

1/24・25

1/24

40分

30分

30分

10分

30分

10分

1,650円

2,200円

4,000円

3,000円

2,000円

1,650円

「抽選即売会の実施」（土・日）
●南木曽ろくろ細工　野原工芸の「木のペン」限定販売
　1月24日(土)  ◆13：00～整理券配布 ◆14：00～抽選即売開始（予定）
●中野土人形 職人：奈良由起夫氏の中野土人形の抽選即売
　1月25日(日)  ◆13：00～整理券配布 ◆14：00～抽選即売開始（予定）

「お楽しみ抽選会」（毎日）
税込3,000円以上お買い上げのお客様に、
抽選で伝統工芸品をプレゼント

継続
企画

新規
企画


