

第41回

長野県

Nagano's Traditional
Craft Exhibition



伝統工芸品展

伝統マーク R7-302

長野県 指定
伝統的工芸品

工芸品名
団体名



「匠の技が輝く信州の工芸品」

アイシティ21に会場を移してリニューアル開催!

入場
無料

展示
即売

令和8年1月21日(水)～26日(月)

場所

山形村・アイシティ21
3階催事場(山形ウェルアップホール)
10:00～19:00 ※最終日は16:00閉場

新規
企画

「抽選即売会の実施」(土・日)

- 南木曽ろくろ細工 「木のペン」限定販売
1月24日(土) ◆13:00～整理券配布 ◆14:00～抽選即売開始(予定)
- 中野土人形の抽選即売
1月25日(日) ◆13:00～整理券配布 ◆14:00～抽選即売開始(予定)

継続
企画

「お楽しみ抽選会」(毎日)

税込3,000円以上お買い上げのお客様に、
抽選で伝統工芸品をプレゼント



◆長野県内伝統工芸品の展示販売・実演



木曽漆器・信州紬・飯山仏壇・松本家具・内山紙・
南木曽ろくろ細工・信州打刃物

左の伝統マークを使った伝統証紙が貼られている工芸品は、産地組合等が実施する検査に合格した
経済産業大臣指定伝統的工芸品です。



木曽木材工芸品・長野県農民美術・お六櫛・軽井沢彫・信州竹細工・
あけび蔓細工・信州手描友禅・飯田水引・松代焼・信州からまつ家具・
栄村つぐら・小沼算・信州組子細工・松本本藍型染・松本押絵雛

左は長野県知事指定の伝統的工芸品の証紙です。



御神酒の口・中野土人形・木曽駒

【主 催】長野県・長野県伝統工芸品産業振興協議会・長野県中小企業団体中央会

【事務局】長野県中小企業団体中央会 TEL.026-228-1171 <http://www.alps.or.jp/naganokougei/>

後援／関東経済産業局、長野県教育委員会、松本市、飯山市、山形村、松本市教育委員会、山形村教育委員会、一般財団法人伝統的工芸品産業振興協会、特定非営利活動法人信州・長野県物産振興協会、長野県デザイン振興協会、公益財団法人長野県産業振興機構、信濃毎日新聞社、中日新聞社、SBC 信越放送、NBS長野放送、TSBテレビ信州、abn長野朝日放送、共同通信社長野支局、時事通信社中南信支局、朝日新聞長野総局、産経新聞社長野支局、毎日新聞長野支局、読売新聞松本支局、長野日報社、市民タイムス、MGプレス、テレビ松本、テレビ松本ケーブルビジョン、FM長野



第41回 長野県伝統工芸品展

令和8年1月21日水～26日月
山形村・アイシティ 21[3階催事場]
10:00～19:00 ※最終日は16:00まで

新規企画

「抽選即売会の実施」(土・日)

- 南木曽ろくろ細工 野原工芸の「木のペン」限定販売
1月24日(土) ◆13:00～整理券配布 ◆14:00～抽選即売開始(予定)
- 中野土人形 職人:奈良由起夫氏の中野土人形の抽選即売
1月25日(日) ◆13:00～整理券配布 ◆14:00～抽選即売開始(予定)

継続企画

「お楽しみ抽選会」(毎日)

税込3,000円以上お買い上げのお客様に、
抽選で伝統工芸品をプレゼント



◆実演 各産地より職人が集まり、伝統的工芸品の製作実演を行います。

工芸品名	内容	日程
長野県農民美術	レリーフ・人形作り	土日
信州手描友禅	友禅(色さし作業)	毎日
信州竹細工	竹ヒゴ作りから編みまで	毎日
お六櫛	櫛歯挽き	毎日
小沼箒	ほうき作り	土日
松本押絵雛	松本押絵雛の製作	毎日
栄村つぐら	ねこつぐらの製作	土日



◆ワークショップ 伝統に培われた技術の一端を実際に体験できます。

工芸品名	内容	開催日	時間	金額(税込)
信州紬	コースター織り体験	1/24・25	20分	1,100円
飯山仏壇	彫刻体験	1/24	30分	2,000円
飯山仏壇	蒔絵体験	1/25	30分	3,000円
松本家具	木製小物製作	1/24・25	90分	2,200円
長野県農民美術	木の葉マグネット	1/24・25	60分	800円
信州手描友禅	ハンカチ型染め	1/24・25	60分	1,500円

工芸品名	内容	開催日	時間	金額(税込)
松代焼※1	作陶体験(皿または茶碗)	1/25	40分	1,650円 (送料別)
信州からまつ家具※2	サークルシトロフォン	1/24・25	30分	2,200円
小沼箒	小ほうき製作	1/24・25	30分	4,000円
信州組子細工	組子細工体験	1/24・25	10分	3,000円
あけび蔓細工	カゴ編み	1/24・25	30分	2,000円
軽井沢彫	キーホルダーの星打ち体験	1/24	10分	1,650円

※1 松代焼は製作した商品の郵送料は、自己負担(着払い)となります。

※2 信州からまつ家具は、工具を使用するため小学生以下が参加の場合は保護者同伴でご参加ください。

会期中に予約を受付、予約を優先します。空きがあれば随時可能です。

【主 催】長野県・長野県伝統工芸品産業振興協議会・長野県中小企業団体中央会

【お問い合わせ】事務局 長野県中小企業団体中央会 TEL.026-228-1171

<http://www.alps.or.jp/naganokougei/>

最新の情報はこちら

facebook <https://www.facebook.com/nagano.kougei/>



【留意点】状況により、一部の伝統工芸品の出展、実演・体験等イベントが中止・変更になる場合がございます。